
2021학년도

봉남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.12.22)

(4차추경예산)

봉남초등학교



봉남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-22 예산액 779,785,000

제1조  2021학년도 봉남초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각779,785,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 봉남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 779,785 664,098 115,687 17.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -100 7,842 1

학생복지/교육격차 해소 6,042 195,041 25

기본적 교육활동 778 51,046 6.5

선택적 교육활동 13,128 154,083 19.7

교육활동 지원 6,580 97,440 12.4

학교 일반운영 89,259 274,333 35.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 1.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 115,208 710,603 91.1

이전수입 기타이전수입 263 36,820 4.7

자체수입 학부모부담수입 -324 13,565 1.7

자체수입 행정활동수입 540 1,300 0.1

기타수입 전년도이월금 0 7,497 0.9

3김중대 2022년 08월 01일 16시 22분 54초 전라북도교육청 봉남초등학교



2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 757,423 310,389 447,034

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.비법정이전수입 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.농어촌학교보조금(기

초)
10,000 0 10,000

(성립전_1추)농촌유학특화프로그램 운영  : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 710,603 277,773 432,830

1.교육비특별회계전입금수입 710,603 277,773 432,830

1.교육비특별회계전입금 710,603 277,773 432,830

1.학교운영비전입금 210,734 206,541 4,193
(추경3회)초등학교기본운영비 : 8,348,000원 *

 1교 =
8,348,000

(추경3회)유치원기본운영비  : 1,702,000원 * 

1교 =
1,702,000

(추경2회)초등학교기본운영비 : 7,781,000원 *

 1교 =
7,781,000

(추경2회)유치원기본운영비  : 1,517,000원 * 

1교 =
1,517,000

(본예산)초등학교기본운영비 : 158,064,000원 

* 1교 =
158,064,000

(본예산)유치원기본운영비  : 33,322,000원 * 

1교 =
33,322,000

2.목적사업비전입금 381,132 5,408 375,724
(성립전_4추)급식종사자대체인력인건비 : 

756,000원 * 1교 =
756,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

교사 맞춤형복지비 : 890,000원 * 1교 =
890,000

(성립전_4추)코로나19 대응 방역활동 도우미 

인건비 : 1,676,000원 * 1교 =
1,676,000

(성립전_4추)초등 돌봄교실 환경개선비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_4추)2차 추경에 따른 초등 교사교육과

정 실천 지원비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_4추)책꾸러미 지원사업 : 1,400,000원

 * 1교 =
1,400,000

(성립전_4추)노후악기 교체 지원비 : 

8,300,000원 * 1교 =
8,300,000

(성립전_4추)2021년 학교도서관 장서 확충, 다

변화 지원사업비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_4추)책꾸러미 지원사업 : 160,000원 *

 1교 =
160,000

(성립전_4추)학교생태체험학습장 조성 : 

55,000,000원 * 1교 =
55,000,000

(성립전_4추)학교방역비 추가지원 : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_4추)교육복지우선운영 : 2,300,000원 

* 1교 =
2,300,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽운영비  : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)잔디깎기 승용 운용  : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전_4추)수목관리비 지원 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)열화상카메라 구매 : 6,000,000원

 * 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)초등돌봄 전담사 인건비  : 

8,420,000원 * 1교 =
8,420,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역 인건비 : 

1,677,000원 * 1교 =
1,677,000

(성립전_3추)전북학교예술교육 : 600,000원 * 

1교 =
600,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

705,000원 * 1교 =
705,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제 교사 인건비

  : 14,410,000원 * 1교 =
14,410,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

175,000원 * 1교 =
175,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

108,000원 * 1교 =
108,000

(성립전_2추)청소원 인건비  : 50,000원 * 1교

 =
50,000

(성립전_2추)청소원 인건비  : 510,000원 * 1

교 =
510,000

(성립전_2추)어울림학교교육환경개선  : 

5,110,000원 * 1교 =
5,110,000

(성립전_2추)초등돌봄 전담사 인건비  : 

4,318,000원 * 1교 =
4,318,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

216,000원 * 1교 =
216,000

(성립전_2추)급식실 에어컨 교체경비  : 

6,609,000원 * 1교 =
6,609,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 혼합급식개선

비 : 384,000원 * 1교 =
384,000

(성립전_2추)초등영어캠프 운영경비 : 

3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비  : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

37,000원 * 1교 =
37,000

(성립전_2추)어울림학교 지역특화교육과정운영

 : 3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_2추)교과서밖 역사문화 탐방경비  : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_1추)평화통일수업 강사비  : 260,000

원 * 1교 =
260,000

(성립전_1추)두학교한마음교실 운영비  : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)배움과성장학교운영  : 850,000원

 * 1교 =
850,000

(성립전_1추)학교숲 조성 사업경비  : 

42,500,000원 * 1교 =
42,500,000

(성립전_1추)다꿈사랑방운영  : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)코로나 19 대응인력 인건비  : 

2,654,000원 * 1교 =
2,654,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금(초등) : 

648,000원 * 1교 =
648,000
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(성립전_1추)유치원 시간제 기간제 교사 성과

상여금  : 1,843,000원 * 1교 =
1,843,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 학교 운영  : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육과정속 꿈이야기 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비  : 12,000,000

원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)2021학년도 흡연예방금연실천운영

  : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교육복지우선운영 : 2,800,000원 

* 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비  : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비  : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제 교사 인건비

  : 12,799,000원 * 1교 =
12,799,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄 전담사 인건비  : 

4,125,000원 * 1교 =
4,125,000

(성립전_1추)청소원 인건비  : 18,086,000원 *

 1교 =
18,086,000

(성립전_1추)바닥놀이길 조성사업  : 

6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_1추)통학버스 안전지도사 인건비  : 

19,407,000원 * 1교 =
19,407,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비  : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업  : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비  : 

9,095,000원 * 1교 =
9,095,000

(성립전_1추)통학버스 운영비  : 6,831,000원 

* 1교 =
6,831,000

(추경4회)스마트교육 기반구축비 : 2,550,000

원 * 1교 =
2,550,000

(추경4회)측량비 : 4,275,000원 * 1교 = 4,275,000

(추경4회)코로나19대비 방역비 지원 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(추경4회)급식차량 운영비  : -249,000원 * 1

교 =
-249,000

(추경3회)그린스마트미래학교사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(추경3회)채식식단 지원 : 538,000원 * 1교 = 538,000

(추경3회)시설관리원 인건비  : 50,000원 * 1

교 =
50,000

(추경3회)시설관리원 인건비  : 7,468,000원 *

 1교 =
7,468,000

(추경2회)특수교육교수학습지원 : 900,000원 *

 1교 =
900,000
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(추경2회)전북학교예술교육 : 886,000원 * 1교

 =
886,000

(추경2회)코로나19대응 방역활동도우미 인건비

  : 663,000원 * 1교 =
663,000

(추경2회)친환경농산물 구입비  : 684,000원 *

 1교 =
684,000

(본예산)급식차량 운영비  : 2,450,000원 * 1

교 =
2,450,000

(본예산)급식실 에어컨 교체경비  : 2,850,000

원 * 1교 =
2,850,000

(본예산)친환경농산물 구입비  : 5,401,000원 

* 1교 =
5,401,000

3.급식비지원금 74,189 65,824 8,365 (추경2회)무상급식비  : 8,646,000원 * 1교 = 8,646,000

(본예산)무상급식비  : 65,543,000원 * 1교 = 65,543,000

4.방과후학교활동비지

원금
17,500 0 17,500

(성립전_4추)특수학급 방과후운영비  : 

2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_4추)방과후학교운영비  : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)방과후학교운영비  : 4,320,000원

 * 1교 =
4,320,000

(성립전_2추)특수학급 방과후운영비  : 

2,550,000원 * 1교 =
2,550,000

(성립전_1추)방과후학교운영비  : 6,480,000원

 * 1교 =
6,480,000

(추경4회)특수학급 방과후운영비  : -200,000

원 * 1교 =
-200,000

5.돌봄활동운영비지원

금
21,600 0 21,600

(성립전_4추)돌봄교실 운영비  : 4,300,000원 

* 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비  : 9,000,000원 

* 1교 =
9,000,000

(추경2회)돌봄교실 운영비  : 8,300,000원 * 1

교 =
8,300,000

6.누리과정비지원금 4,643 0 4,643
(성립전_2추)유치원 누리과정 지원(방과후과

정) : 594,000원 * 1교 =
594,000

(성립전_2추)유치원 누리과정 지원금(교육과

정) : 475,000원 * 1교 =
475,000

(성립전_2추)유치원 누리과정 지원(방과후과

정) : 142,000원 * 1교 =
142,000

(성립전_2추)유치원 누리과정 지원금(교육과

정) : 228,000원 * 1교 =
228,000

(성립전_1추)유치원 누리과정 지원금(교육과

정) : 720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_1추)유치원 누리과정 지원(방과후과

정) : 450,000원 * 1교 =
450,000

(추경3회)유치원 누리과정 지원(방과후과정) :

 600,000원 * 1교 =
600,000

(추경3회)유치원 누리과정 지원금(교육과정) :

 1,434,000원 * 1교 =
1,434,000

7.기타학부모부담지원

금
805 0 805

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비  : 

805,000원 * 1교 =
805,000

3.기타이전수입 36,820 32,616 4,204

1.학교회계간이전수입 36,820 32,616 4,204
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1.다른학교회계전입금 36,820 32,616 4,204

1.다른학교회계전입금 36,820 32,616 4,204
(성립전_3추)급식공동부담금 : 1,000,000원*3

교 =
3,000,000

(추경4회)봉남중교직원급식비  : (4,300원

*11.5명*187일+13,000원) - 8,765,000원 =
496,000

(추경4회)초처초교직원급식비  : (4,300원

*15.08명*187일+3,000원) - 12,388,000원 =
-259,000

(추경4회)남양초교직원급식비 : (4,300원

*15.45명*187일+6,000원) - 12,404,000원 =
26,000

(추경3회)봉남중교직원급식비  : (4,350원

*11.07명*182일)-9,650,000원=
-885,000

(추경3회)초처초교직원급식비  : (4,350원

*15.31명*186일)-12,062,000원=
326,000

(추경3회)남양초교직원급식비 : (4,350원

*15.33명*186일)-11,258,000원=
1,146,000

(본예산)봉남중교직원급식비  : 4,300원*12명

*187일=
9,650,000

(본예산)초처초교직원급식비  : 4,300원*15명

*187일=
12,062,000

(본예산)남양초교직원급식비 : 4,300원*14명

*187일=
11,258,000

2.자체수입 14,865 12,728 2,137

1.학부모부담수입 13,565 12,728 837

1.수익자부담수입 13,565 12,728 837

1.급식비 13,295 12,728 567

1.급식비 12,134 12,728 -594
(추경4회)교직원 급식비  : (4,300원*15.07명

*187일+16,000원) - 12,728,000원 =
-594,000

(추경3회)교직원 급식비  : (4,350원*15.73명

*186일)-10,454,000원=
2,274,000

(본예산)교직원 급식비  : 4,300원*13명*187일

=
10,454,000

2.우유급식비 1,161 0 1,161 (본예산)우유급식비  : 430원*15개*180일= 1,161,000

2.기타수익자부담수입 270 0 270

1.기타수익자부담수입 270 0 270
(성립전_4추)소집단 멘토링 연수비 : 270,000

원*1교 =
270,000

2.행정활동수입 1,300 0 1,300

1.자산수입 278 0 278

1.자산매각대 278 0 278

1.자산매각대 278 0 278 (추경3회)불용물품매각 : 278,000원*1회= 278,000

2.기타행정활동수입 1,022 0 1,022

1.이자수입 350 0 350

1.이자수입 350 0 350
(추경3회)예금이자 및 잔액  : (175,000원*2

회) -167,000원=
183,000
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(추경2회)예금이자 및 잔액  : 166,620원*1회= 167,000

2.기타행정활동수입 672 0 672

1.기타행정활동수입 672 0 672 (추경4회)사과 판매대금 : 303,600원*1교= 304,000

(추경4회)카트통장잡수입 : 174,220원*1교= 175,000

(추경4회)학교숲 조성공사 수도광열비 : 

60,340원*1교 =
61,000

(추경2회)대기질측정전기요금  : 50,000원*1회

=
50,000

(추경2회)카드포인트  : 39,720원*1회= 40,000

(추경1회)폐식용유 매각대금  : 42,000원*1회= 42,000

3.기타수입 7,497 5,000 2,497

1.전년도이월금 7,497 5,000 2,497

1.순세계잉여금 7,497 5,000 2,497

1.순세계잉여금 7,497 5,000 2,497

1.순세계잉여금 7,497 5,000 2,497
(추경1회)2020학년도 순세계 잉여금  : 

2,496,160원*1회=
2,497,000

(본예산)2020학년도 순세계 잉여금  : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

세입합계 779,785 328,117 451,668
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1.인적자원 운용 7,842 7,942 -100

1.기타 교직원보수 5,942 5,942 0

1.교직원대체인건비 5,942 5,942 0

1.[초]직원대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.[초]기간제 교사 성과상여금 648 648 0

1.기간제교원인건비 648 648 0

3.[초]코로나19방역 도우미 인건비 4,994 4,994 0

1.기간제직원인건비 4,994 4,994 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,900 2,000 -100

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 400 500 -100

1.[초]동호회지원 0 100 -100

1.교직원복지비 0 100 -100 동아리운영비 : -10,000원*10명 = -100,000

2.[초]교직원문화행사 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 195,041 188,999 6,042

1.급식 관리 144,366 143,941 425

1.학교급식운영 144,366 143,941 425

1.[초]급식재료구입비 113,565 113,565 0

1.급식용식재료비 113,565 113,565 0

2.[초]우유급식비 1,161 1,161 0

1.우유대금 1,161 1,161 0

3.[초]급식운영비 14,322 14,653 -331

1.일반수용비 9,320 9,651 -331
급식소모품구입비 : (706,900원*10회)- 

7,400,000원 =
-331,000

2.연료비 4,500 4,500 0
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3.비품구입비 502 502 0

4.[초]급식기구확충비 9,459 9,459 0

1.비품구입비 9,459 9,459 0

5.[초]대체인건비 2,297 1,541 756

1.기간제직원인건비 2,297 1,541 756
(성립전_4추)대체인력 인건비(목적) : 

756,000*1교=
756,000

6.[초]공동급식운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

7.[초]무상급식비 반환금 562 562 0

1.급식용식재료비 562 562 0

2.보건관리 16,632 13,070 3,562

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,682 11,120 3,562

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -10,000원*10회

 =
-100,000

2.[초]학생건강검사 326 420 -94

1.학생복지비 326 420 -94 건강검사 : (84,000원*1회) - 150,000원 = -66,000

구강검사 : (212,000원*1회) - 240,000원 

=
-28,000

3.[초]보건실운영 1,680 1,700 -20

1.일반수용비 780 800 -20
흡연예방,양성평등,성폭력예방교육경비 : 

(420,000원*1회) - 300,000원 =
120,000

심폐소생술교육경비 : (360,000원*1회) - 

500,000원 =
-140,000

2.학생복지비 900 900 0

4.[초]학교방역 10,600 8,500 2,100

1.일반수용비 4,600 2,500 2,100
(성립전_4추)방역소독비 : 200,000원*5.5

회=
1,100,000

(성립전_4추)방역물품구입비 : 100,000원

*10회=
1,000,000

2.비품구입비 6,000 6,000 0

5.[국고][초]흡연예방학교운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[국고][초]방역도우미 인건비 추가분1,676 0 1,676
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1.기간제직원인건비 1,676 0 1,676
(성립전_4추)코로나19 대응 방역활동 인건

비 : 1,676,000*1교 =
1,676,000

2.학교환경위생관리 1,950 1,950 0

1.[초]먹는물관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학생복지 34,043 31,988 2,055

1.교육복지우선 5,100 2,800 2,300

1.[초]교육복지농어촌연계학교운영 5,100 2,800 2,300

1.운영수당 3,045 1,890 1,155
(성립전_4추)집단상담강사비  : 105,000원

*11회=
1,155,000

2.교육운영비 2,055 910 1,145
(성립전_4추)사제멘토링  : 89,000원*5학

급=
445,000

(성립전_4추)학교생활지원  : 700,000원*1

회=
700,000

2.학생복지운영 28,943 29,188 -245

1.[초]통학버스안전지도사 인건비 19,407 19,407 0

1.무기계약직원인건비 18,350 18,350 0

2.무기계약직원법정부담금 1,057 1,057 0

2.[초]통학직영차량 운영 7,031 7,331 -300

1.일반수용비 6,331 6,331 0

2.운영수당 200 500 -300
주무관대체(학교회계) : (100,000원*2회) 

- 500,000원 =
-300,000

3.비품구입비 500 500 0

3.[초]급식차량운영비 2,201 2,450 -249

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.연료비 501 750 -249
차량연료비  : (50,100원*10회) -750,000

원 =
-249,000

4.[초]불우이웃돕기 행사 304 0 304

1.학생복지비 304 0 304 불우이웃돕기 행사비 : 303,600원*1교= 304,000

3.기본적 교육활동 51,046 50,268 778

1.교과 활동 46,146 45,368 778

1.교과활동지원 8,260 6,160 2,100
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1.[초]학습준비물구입 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0

2.[초]보결수업관리 500 1,400 -900

1.운영수당 500 1,400 -900
보결수당 : (10,000원*50시간) - 

1,400,000원 =
-900,000

3.[초]기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]맞춤형학습지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

5.[초]평화통일수업운영 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

6.[초]초등교사교육과정 3,000 0 3,000

1.일반수용비 380 0 380
(성립전_4추)워크숍연수경비 : 95,000원*4

회=
380,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_4추)각종체험및 재료구입 : 

200,000원*3회=
600,000

(성립전_4추)공연초청비 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_4추)간담회비 : 30,000원*10명= 300,000

4.도서구입비 220 0 220 (성립전_4추)도서구입비 : 20,000원*11명= 220,000

2.과학 교과활동 1,500 3,700 -2,200

1.[초]교과운영 1,500 2,200 -700

1.일반수용비 0 300 -300 과학실수선비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.교육운영비 1,500 1,900 -400
과학교재교구 : (100,000원*3학급) - 

700,000원 =
-400,000

2.[초]학습준비물지원 0 1,500 -1,500

1.학습준비물 0 1,500 -1,500 실험실습재료구입 : -50,000원*10종*3회= -1,500,000

3.체육 교과활동 8,400 8,100 300

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽 운영 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전_4추)스포츠용품 구입  : 100,000

원*3개=
300,000

3.[초]바닥놀이길 조성 6,600 6,600 0
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1.일반수용비 6,600 6,600 0

4.외국어 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]초등영어캠프운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.특수교육교과활동 9,405 8,255 1,150

1.[초]교과운영 2,700 3,400 -700

1.교육운영비 2,700 3,400 -700 체험학습비 : (250,000원*2회)-700,000원= -200,000

교육용품구입  : (90,000원*10회) - 

1,400,000원 =
-500,000

2.[초]학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]각종비품 구입 0 300 -300

1.비품구입비 0 300 -300 비품구입비 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초]특수교육대상자방과후활동운영비4,700 2,550 2,150

1.교육운영비 4,700 2,550 2,150
(성립전_4추)특수교육대상자방과후할동지

원비 : 391,600원*6명=
2,350,000

특수교육대상자방과후할동지원비 : 

-200,000원*1교=
-200,000

5.[초]특수교육대상자 통학비 805 805 0

1.학생복지비 805 805 0

6.[초]특수학급자율선택과제 900 900 0

1.운영수당 832 832 0

2.교육운영비 68 68 0

6.유치원 교과활동 15,081 15,653 -572

1.[초]교과운영 10,278 11,010 -732

1.운영수당 1,820 1,920 -100 다문화행사강사비 : -50,000원*2회= -100,000

2.교육운영비 5,613 6,440 -827
교육용품구입 : (1,000,000원*2

회)-800,000원= =
1,200,000
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입학식및졸업식행사용품구입 : (250,000원

*4명)-1,200,000원=
-200,000

생일파티,산타잔치행사용품구입 : 

(210,000원*4명)-1,040,000원=
-200,000

간식비 : (110,000원 * 1식) - 300,000원 

=
-190,000

학급교육활동경비 : (163,000원*1회) - 

400,000원 =
-237,000

각종체험및 재료구입 : (50,000원*30회) 

-2,700,000원=
-1,200,000

3.학생복지비 69 100 -31 약품구입 : (69,000원*1식) - 100,000원 = -31,000

4.비품구입비 2,676 2,050 626
세탁기구매 : (349,000원*1대) - 400,000

원 =
-51,000

식기건조기구매 : (227,000원*1대) - 

250,000원 =
-23,000

플루건구매 : -400,000원*1대= -400,000

비품구매 : (2,100,000원*1회) - 

1,000,000원 =
1,100,000

5.도서구입비 100 500 -400
도서구입 : (10,000원*10권*1회) - 

500,000원 =
-400,000

2.[유]2021학년도 누리과정 지원 4,643 4,643 0

1.교육운영비 4,643 4,643 0

3.[유]책꾸러미지원사업(목) 160 0 160

1.학생복지비 160 0 160 (성립전_4추)도서구입비 : 40,000원*4명= 160,000

2.창의적 체험활동 4,900 4,900 0

1.자율활동 4,900 4,900 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.선택적 교육활동 154,083 140,955 13,128

1.방과후학교 운영 140,353 130,184 10,169

1.방과후학교운영 53,065 51,065 2,000

1.[초]특기적성교육 21,000 19,000 2,000

1.교육운영비 21,000 19,000 2,000
(성립전_4추)위탁프로그램운영비 : 

2,000,000원*1프로그램=
2,000,000

2.[초]오케스트라운영(목적) 20,000 20,000 0

1.운영수당 19,600 19,600 0
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2.비품구입비 400 400 0

3.[초]방과후학교 운영(목적) 12,065 12,065 0

1.교육운영비 12,065 12,065 0

2.돌봄교실운영 48,492 39,113 9,379

1.[초]돌봄교실운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,413 17,413 0

1.무기계약직원인건비 15,703 15,703 0

2.무기계약직원법정부담금 1,710 1,710 0

3.[초]돌봄교실운영(목적사업비) 21,600 17,300 4,300

1.운영수당 5,964 4,164 1,800
(성립전_4추)프로그램강사비 : 30,000원*2

시간*5명*6회=
1,800,000

2.교육운영비 15,636 13,136 2,500
(성립전_4추)위탁프로그램 운영비 : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

4.[초]돌봄교실환경개선비 5,079 0 5,079

1.비품구입비 5,079 0 5,079
(성립전_4추)돌봄교실환경개선물품구매 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

돌봄교실환경개선물품구매 : 79,000원*1대

=
79,000

3.유치원방과후과정운영 38,796 40,006 -1,210

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,470 10,570 -2,100

1.운영수당 6,950 8,550 -1,600
특성화강사수당 : (32,000원*3과목*34주

+56,000원) - 4,320,000원 =
-1,000,000

3세대하모니활동비 : (25,000원*126

일)-3,750,000원=
-600,000

2.교육운영비 1,520 2,020 -500
방학중 식사비 : (7,000원*4명*32일

+24,000원) - 1,120,000원 =
-200,000

방학중 택시 임차비 : (15,000원*20일*2

회) - 900,000원 =
-300,000

2.[유]유치원 시간제기간제 교원 인건비28,099 27,209 890

1.기간제교원인건비 26,002 25,112 890
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 890,000원*1

교 =
890,000

2.기간제교원법정부담금 2,097 2,097 0

3.[유]유치원 시간제 성과상여금 1,843 1,843 0

1.기간제교원인건비 1,843 1,843 0

4.[유]유치원 혼합급식 개선비 384 384 0

1.교육운영비 384 384 0
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2.독서활동 8,259 5,300 2,959

1.독서활동운영 8,259 5,300 2,959

1.[초]도서구입 6,000 4,000 2,000

1.도서구입비 6,000 4,000 2,000 (성립전_4추)도서구입 : 20,000원*100권= 2,000,000

2.[초]도서관운영 859 1,300 -441

1.교육운영비 859 1,300 -441
독서행사 운영 : (159,000원*1명) - 

300,000원 =
-141,000

도서관수선비 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]책꾸러미 1,400 0 1,400

1.학생복지비 1,400 0 1,400
(성립전_4추)책꾸러미사업 : 20,000원*70

권=
1,400,000

3.기타 선택적 교육활동 5,471 5,471 0

1.다문화교육운영 5,471 5,471 0

1.[초]다꿈사랑방학교 운영 5,471 5,471 0

1.운영수당 3,135 3,135 0

2.교육운영비 2,336 2,336 0

5.교육활동 지원 97,440 90,860 6,580

1.교무업무 운영 10,437 12,486 -2,049

1.교무학사운영 10,437 12,486 -2,049

1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]교육활동홍보 1,970 2,016 -46

1.교육운영비 1,970 2,016 -46
교육활동홍보물제작 : (1,540원*500부) - 

816,000원 =
-46,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.[초]환경정리 1,450 1,650 -200

1.일반수용비 1,450 1,650 -200
교내환경정리 : (200,000원*2회) - 

600,000원 =
-200,000

5.[초]교사회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

6.[초]교과용도서지원 2,597 4,400 -1,803
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1.학생복지비 2,597 4,400 -1,803
무상교과서  : (1,298,500원*2회) - 

4,400,000원 =
-1,803,000

7.[초]교과서 밖 역사문화탐방 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 62,346 54,046 8,300

1.연구학교운영 62,346 54,046 8,300

1.[초]어울림학교운영 15,100 15,100 0

1.운영수당 1,392 1,392 0

2.교육운영비 13,208 13,208 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]문화예술채움학교 운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 705 705 0

4.비품구입비 7,995 7,995 0

3.[초]두학교 한마음 사업 운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 192 192 0

2.운영수당 2,560 2,560 0

3.교육운영비 3,248 3,248 0

4.[초]교육과정속 꿈이야기 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]배움과 성장지원 운영 850 850 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 80 80 0

3.도서구입비 110 110 0

6.[초]농촌유학협력학교 특화프로그램운영10,000 10,000 0
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1.운영수당 2,280 2,280 0

2.교육운영비 7,720 7,720 0

7.[초]어울림학교교육환경개선 5,110 5,110 0

1.비품구입비 5,110 5,110 0

8.[초]전북학교예술교육참가운영비 1,486 1,486 0

1.교육운영비 1,486 1,486 0

9.[초]노후악기 교체 8,300 0 8,300

1.비품구입비 8,300 0 8,300
(성립전_4추)노후악기교체구입비 : 

830,000원*10종=
8,300,000

4.학습지원실 운영 8,309 10,460 -2,151

1.정보화실운영 8,309 10,460 -2,151

1.[초]학교정보화지원 8,309 10,460 -2,151

1.일반수용비 3,594 4,060 -466
컴퓨터등장비수리 : (217,000원*2회) - 

900,000원 =
-466,000

2.교육운영비 0 400 -400 소프트웨어구입 : -200,000원*2회= -400,000

3.비품구입비 4,715 6,000 -1,285
컴퓨터 및 교육영상장치구입비 : 

(1,178,750원*4종) -6,000,000원=
-1,285,000

5.교육여건 개선 14,348 11,868 2,480

1.[국고]교육환경개선 14,348 11,868 2,480

1.[초]책·걸상구입 1,798 1,868 -70

1.일반수용비 1,268 1,268 0

2.비품구입비 530 600 -70
책걸상구입 : (53,000원*10개) - 600,000

원 =
-70,000

2.[국고][초]그린스마트미래학교사업비10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,500 0 6,500 운영물품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

행사대여비 : 500,000원*2회= 1,000,000

숙박비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

차량임차비 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
강사비(500,000원*2시간*2회) : 250,000원

*2회*2회=
1,000,000

3.여비 1,500 0 1,500 20,000원*13명*3회= : 25,000원*15명*4회= 1,500,000

4.교육운영비 0 10,000 -10,000 그린스마트미래학교 : -10,000,000원*1교= -10,000,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
사업업무추진비(200,000원*5회) : 200,000

원*5회=
1,000,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]스마트교육기반구축비 2,550 0 2,550

1.일반수용비 2,550 0 2,550 무선 AP 구입비 : 1,850,000원*1대= 1,850,000

케이블구축비 : 700,000원*1학교= 700,000

6.학교 일반운영 274,333 185,074 89,259

1.학교기관 운영 49,375 46,375 3,000

1.부서기본운영 20,564 20,664 -100

1.[초]교장실운영 7,804 8,804 -1,000

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 2,304 2,304 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 2,000 3,000 -1,000
협의탁자및 의자 구매 : (2,000,000원*1

교) - 3,000,000원 =
-1,000,000

2.[초]행정실운영 11,375 10,745 630

1.일반수용비 3,930 4,300 -370 간행물구독료 : -370,000원*1교= -370,000

2.여비 7,045 6,045 1,000 교직원출장여비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 1,115 1,115 0

1.일반수용비 715 715 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]소집단멘토링 연수비 270 0 270

1.일반수용비 75 0 75 (성립전_4추)도서구입비 : 12,600원*5권 = 63,000

(성립전_4추)사무용품비 : 3,000원*4개 = 12,000

2.목적사업업무추진비 195 0 195 (성립전_4추)식사비 : 10,000원*5명*3일 = 150,000

(성립전_4추)다과비 : 3,000원*5명*3일 = 45,000

2.병설유치원기본운영 19,536 16,436 3,100

1.[유]유치원운영 19,536 16,436 3,100

1.일반수용비 12,259 11,874 385 전화요금 : -20,000원*12월= -240,000

자율연수경비 : -300,000원*1식= -300,000

수질검사비 : (14,000원*4회) - 60,000원 

=
-4,000
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시설소모품구입비 : (151,800원*10종) 

-1,000,000원=
518,000

초화류구입 : (41,100원 * 10종) - 

100,000원 =
311,000

사무용기기유지보수비 : -50,000원*4회= -200,000

방역비(경상목적) : 300,000원*1교= 300,000

2.전기요금 5,362 2,562 2,800
전기요금 : (5,362,000원 * 1교) - 

2,562,000원 =
2,800,000

3.여비 400 400 0

4.교육운영비 125 200 -75
학부모교육행사 : (31,250원*4명) - 

200,000원 =
-75,000

5.비품구입비 1,390 1,400 -10
유아용원목의자구입 등 : (695,000원*2식)

 - 1,400,000원 =
-10,000

3.행정지원인력운용 9,275 9,275 0

1.[초]사회복무요원인건비 9,095 9,095 0

1.기간제직원인건비 8,798 8,798 0

2.일반수용비 297 297 0

2.[초]교육공무직원인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0

2.시설 장비 유지 222,698 135,439 87,259

1.학교시설장비유지 222,698 135,439 87,259

1.[초]공공요금및제세공과금 18,106 19,462 -1,356

1.전기요금 9,734 10,734 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.상하수도료 2,248 2,248 0

3.기타공공요금 6,124 6,480 -356 전화요금 : -356,000원*1교= -356,000

2.[초]시설관리용역 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

3.[초]시설일반관리 49,018 23,395 25,623

1.일반수용비 32,718 19,095 13,623
시설물소규모수선비 : (842,300원*10

회)-7,223,000원=
1,200,000

프라스틱 야외용 의자 : 15,480원*100개= 1,548,000

잔디식재 : 6,600,000원*1회= 6,600,000

학교현황측량 : 4,275,000원*1학교= 4,275,000

2.비품구입비 16,300 4,300 12,000
(성립전_4추)잔디깍기 승용  : 12,000,000

원*1대=
12,000,000

김중대 2022년 08월 01일 16시 22분 54초 21 전라북도교육청 봉남초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.[초]청소원 인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 17,130 17,130 0

2.일반수용비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 1,816 1,816 0

7.[초]시설관리원 운영 인건비 20,405 20,405 0

1.무기계약직원인건비 18,549 18,549 0

2.무기계약직원법정부담금 1,856 1,856 0

8.[초]학교숲 조성사업 경비 49,283 46,291 2,992

1.일반수용비 49,283 39,881 9,402
학교숲 조성사시설비 : (45,792,000원*1

회)-36,390,000원=
9,402,000

2.비품구입비 0 6,410 -6,410 학교숲 비품구입 : -6,410,000원*1교= -6,410,000

9.[초]수목관리비(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_4추)조경공인부임 : 175,000원*6

명*4일=
4,200,000

(성립전_4추)굴삭기이용료 : 300,000원*1

대=
300,000

(성립전_4추)페기물처리비 : 500,000원*1

회=
500,000

10.[초]학교생태체험학습장 조성 55,000 0 55,000

1.일반수용비 55,000 0 55,000
(성립전_4추)생태학습장조성비 : 

51,500,000원*1회=
51,500,000

(성립전_4추)설계용역비 : 3,500,000원*1

회=
3,500,000

3.학교운영 협력 2,260 3,260 -1,000

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,200 2,200 -1,000

1.[초]학부모참여교육 1,200 2,200 -1,000
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1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000
학부모 행사물품 : ((1,000,000원*1회) - 

1,000,000원 ) - 1,000,000원 =
-1,000,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 200 200 0

1.[초]학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 779,785 664,098 115,687

김중대 2022년 08월 01일 16시 22분 54초 23 전라북도교육청 봉남초등학교


